

ZAVAROVALSTVO NA SLOVENSKEM

Franc Škufca

SLOVENSKO ZAVAROVALNO ZDRUŽENJE, GIZ
Ljubljana 2003

Kazalo

Predgovor	9
Uvod	15
Predhodniki zavarovalništva v slovenskih deželah	21
Nastanek in razvoj zavarovalništva v svetu	24
Predhodniki zavarovalništva na Slovenskem	26
Pomorska posojila	28
Slovenska bratovščina sv. Hieronima	29
Bratovščina sv. Nikolaja v Trstu	32
Cehi	33
Začetki zavarovalstva v slovenskih deželah	37
Poskus ustanovitve zavarovalnice leta 1776 v Ljubljani	40
Prve zavarovalnice na Slovenskem	43
Prve zavarovalnice v Trstu	44
Zavarovalna družba za plovbo po Savi v Ljubljani	45
Cesarsko-kraljeva privilegirana vzajemna notranjeavstrijska zavarovalnica proti požarni škodi v Gradcu	47
Bratovščina sv. Floriana	53
Predlog Kranjske kmetijske družbe za ustanovitev zavarovalnice leta 1853	58
Bratovske skladnice – začetek obveznih socialnih zavarovanj	60

Prva občna zavarovalna banka Slovenija v Ljubljani leta 1872	64
Pobuda za ustanovitev pozavarovalnice »Danica« v Celju leta 1871	76
Prizadevanja za ustanovitev deželne zavarovalnice za Kranjsko	77
Druge pobude za ustanovitev zavarovalnic	84
Zadružno gibanje in zavarovalništvo	87
Vzajemna zavarovalnica v Ljubljani 1900–1918	99
Ustanovitev Vzajemne zavarovalnice v Ljubljani	102
Pravila Vzajemne zavarovalnice v Ljubljani	109
Poslovna mreža in poslovanje Vzajemne zavarovalnice v Ljubljani	118
Zavarovalstvo v Sloveniji v prvi Jugoslaviji 1918–1941	125
Splošni pogoji poslovanja zavarovalnic	128
Veljavnost avstrijske zakonodaje	133
Uredba o nadzorstvu nad zavarovalnimi podjetji	138
Ustanovitev »Slavije« Jugoslovanske zavarovalne banke v Ljubljani	141
Zavarovalni trg v Sloveniji in prvi Jugoslaviji	147
Zavarovalnice v Sloveniji v prvi Jugoslaviji	147
Društva oziroma zadruga za vzajemno zavarovanje	158
Zavarovalnice v prvi Jugoslaviji	166

Zavarovalstvo v Sloveniji v drugi Jugoslaviji 1945–1990	171
Vojni in povojni čas 1941–1946	174
Zasedba in razdelitev Slovenije	174
Uveljavljanje nove oblasti	178
Centralizirano državno zavarovalstvo 1945–1961	191
Ustanovitev in delovanje Državnega zavarovalnega zavoda	191
Organizacija in delovanje Državnega zavarovalnega zavoda v Sloveniji	198
Decentralizirano (komunalno) zavarovalstvo 1962–1967	206
Zakon o zavarovalnicah in zavarovalnih skupnostih	206
Zavarovalna skupnost in zavarovalnice v Sloveniji	211
Organizacije za samopomoč	215
Poslovno (tržno) zavarovalstvo 1968–1976	216
Zakon o zavarovanju in zavarovalnih organizacijah	216
Zavarovalnica Sava in Zavarovalnica Maribor	221
Preobrazba zavarovalnic Sava in Maribor v zavarovalne skupnosti Sava in Maribor	230
Društva živinorejcev za vzajemno pomoč	232
Samoupravno zavarovalstvo 1977–1990	235
Zakon o temeljih premoženjskega in osebnega zavarovanja	235
Zavarovalna skupnost Triglav in Pozavarovalna skupnost Sava	240
Od osamosvojitve Slovenije – razcvet zavarovalstva	249
Zakon o temeljih sistema zavarovanja premoženja in oseb	252

Prilagoditev zavarovalstva v Sloveniji Zakonu o temeljih sistema zavarovanja premoženja in oseb	256
Potek preoblikovanja Zavarovalne skupnosti Triglav	256
Ustanavljanje samostojnih zavarovalnic – delniških družb	263
Slovenska zakona o zavarovalništvu	267
Lastninjenje »družbenega kapitala« v zavarovalnicah	273
Zavarovalstvo v Sloveniji	279
Slovenski zavarovalni trg.	279
Zavarovalnice v Sloveniji	283
Seznam uporabljenе literature	291
Knjige.	291
Članki.	293
Razno.	294
Predpisi	295